
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO 

LIBERO 

 

N. 32 DEL 27/07/2021 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE UNITARIA DEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI DI VIALE DELLO SPORT E DI VIA PAPA 

GIOVANNI XXIII, STAGIONI SPORTIVE DAL 2021/2022 AL 2025/2026. 

AGGIUDICAZIONE E ALTRI PROVVEDIMENTI.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Richiamata la propria determinazione n° 26 del 25 Giugno 2021 con la quale: 

-si decideva di indire la procedura di gara negoziata senza bando ex Art. 1 comma 2 lett. B) del 

D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 modificata dal D.L. 77/2021 in deroga all’Art. 36 

comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, da espletarsi mediante procedura telematica su 

piattaforma SINTEL Lombardia; 

- si approvava il relativo progetto di gara; 

- si approvava l’elenco delle ditte da invitare alla procedura in oggetto, quale esito di una 

Manifestazione di interesse precedentemente indetta; 

Richiamata anche la propria determinazione n° 31 del 15.7.2021 con la quale si nominava la 

Commissione Giudicatrice; 

Atteso che è stata avviata su SINTEL la procedura ID 141620566; 

Visto il Report della Procedura SINTEL ID 141620566, allegato; 

Visti i seguenti verbali: 

- Verbale di seduta pubblica amministrativa del 13 Luglio 2021; 

- Verbale di seduta riservata amministrativa del 19 Luglio 2021ore 8.00; 

- Verbale della seconda seduta pubblica amministrativa del 19 Luglio ore 14.30; 

redatti e firmati dal seggio di gara; 

Visti altresì i seguenti verbali: 

- Verbale di seduta pubblica tecnica del 19 Luglio ore 15.00 



 

2 

- Verbale di seduta riservata tecnica del 19 Luglio ore 15.20 e scheda allegata; 

- Verbale di seduta pubblica economica del 21 Luglio ore 15.20; 

redatti e firmati dai componenti della commissione giudicatrice; 

Atteso che con il verbale della seduta economica pubblica tenutasi in data 21 Luglio, la 

Commissione formula la proposta di aggiudicazione alla costituenda RTI che prevede la seguente 

composizione: 

- BELLISSIMA TERRA COOP. SOC. (Mandataria), con sede legale a ZEVIO - VR, 

P.IVA: 04269370237; 

- ASD AZZURRA MOZZATE (Mandante) con sede legale a Locate V. - CO, P.IVA: 

01696990132; 

- ASD CISTELLUM 2016 (Mandante) con sede legale a CISLAGO - VA, c.f.: 

03548860125; 

- ASD U.S. CISTELLUM (Mandante) con sede legale a CISLAGO - VA, c.f.:02999670124; 

- SSD F.C. COMO WOMEN SRL (Mandante) con sede legale a COMO - CO - VA, c.f.: 

03905270132; 

 

Atteso che la costituenda RTI di cui è mandataria BELLISSIMA TERRA cooperativa 

sociale a r.l. gestirà gli impianti sportivi in oggetto in piena osservanza: 

- del Capitolato d’Appalto approvato con determinazione del Responsabile del Servizio 

Cultura e Istruzione n. 26/2021 citata, già allegato alla documentazione di gara e incluso, come 

richiesto dalla lettera di invito, alla documentazione amministrativa presentata dall’Operatore 

Economico in fase di gara, firmato per accettazione da ciascun partecipante al Raggruppamento; 

- del documento “Offerta Tecnica” – composto da 10 pagine, e n° 2 allegati, presentato 

dall’Operatore Economico in fase di gara e firmato digitalmente da ciascun partecipante al 

Raggruppamento, allegato; 

Atteso altresì che ciascun partecipante al Raggruppamento ha consegnato con la 

documentazione di gara il Patto di Integrità sottoscritto digitalmente, come richiesto con la lettera di 

invito e previsto dall’Art. 5.11) del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

trasparenza 2021 – 2023 del Comune di Cislago; 

Atteso che con l’offerta economica, allegata, l’affidatario ha offerto il seguente prezzo a 

rialzo per il canone annuale di concessione: € 1.200,00 (oltre IVA); 

Ritenuto di aggiudicare la concessione della gestione unitaria degli impianti sportivi di viale 

dello Sport e di via Papa Giovanni XXIII alla costituenda RTI che prevede la composizione sopra 

indicata; 

 



 

3 

Richiamati gli artt. 14 e 17 del Capitolato, i quali stabiliscono rispettivamente che prima 

della stipula del contratto il Gestore faccia pervenire al Comune i seguenti documenti: 

- Dichiarazione relativa alla Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Cauzione definitiva in ragione del 10% dell’importo contrattuale; 

- Polizza di Responsabilità Civile, come descritta all’art. 14 del Capitolato; 

 

Ritenuto pertanto, a seguito del presente atto, di richiedere alla Cooperativa affidataria la 

consegna di detti documenti in tempo utile per la stipula del contratto; 

Atteso che è stata verificata la regolarità contributiva di Bellissima Terra Cooperativa 

Sociale a rl tramite DURC protocollo INAIL 27793385 dell’11.6.201; 

 

Richiamata la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

n° 16 del 17 Maggio 2021 con la quale si assegnava al Responsabile del Servizio Cultura, 

Istruzione, Sport e Tempo Libero la responsabilità del procedimento relativo all’affidamento in 

oggetto e si formulavano le linee di indirizzo tra le quali è indicata la decorrenza della concessione 

dall’1 Agosto 2021; 

Ritenuto di richiedere l’avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, in quanto la 

mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ipotesi prevista dall’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016; 

Richiamato anche l’Art. 8 c.1 lettera a) della Legge 102/2020, con la quale si stabilisce che è 

sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del 

D. LGS. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

Ritenuto di approvare la bozza del verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge, 

allegato; 

 Visto il vigente Statuto; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n° 49/2021 con il quale veniva nominato il Responsabile del 

Servizio Cultura e Istruzione e n° 75/2020 con il quale veniva nominato il Responsabile del 

Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

 

D E T E R M I N A 



 

4 

 

1. Aggiudicare la concessione della gestione unitaria degli impianti sportivi di viale dello Sport 

e di via Papa Giovanni XXIII alla costituenda RTI che prevede la seguente composizione:  

BELLISSIMA TERRA COOP. SOC. (Mandataria), con sede legale a ZEVIO - VR, P.IVA: 

04269370237; 

ASD AZZURRA MOZZATE (Mandante) con sede legale a Locate V. - CO, P.IVA: 01696990132; 

ASD CISTELLUM 2016 (Mandante) con sede legale a CISLAGO - VA, c.f.: 03548860125; 
ASD U.S. CISTELLUM (Mandante) con sede legale a CISLAGO - VA, c.f.:02999670124; 
SSD F.C. COMO WOMEN SRL (Mandante) con sede legale a COMO - CO - VA, c.f.: 03905270132; 
 

2. Dare atto che la costituenda RTI di cui è mandataria BELLISSIMA TERRA cooperativa 

sociale a r.l. gestirà gli impianti sportivi in oggetto in piena osservanza: 

- del Capitolato d’Appalto approvato con determinazione del Responsabile del Servizio Cultura e 

Istruzione n. 26/2021 citata, già allegato alla documentazione di gara e incluso, come richiesto dalla 

lettera di invito, alla documentazione amministrativa presentata dall’Operatore Economico in fase 

di gara, firmato per accettazione da ciascun partecipante al Raggruppamento; 

- del documento “Offerta Tecnica” – composto da 10 pagine e n° 2 Allegati, presentato 

dall’Operatore Economico in fase di gara e firmato digitalmente da ciascun partecipante al 

Raggruppamento, allegato; 

 

3. Dare atto che ciascun partecipante al Raggruppamento ha consegnato con la 

documentazione di gara il Patto di Integrità sottoscritto digitalmente, come richiesto con la 

lettera di invito e previsto dall’Art. 5.11) del Piano triennale di Prevenzione della 

Corruzione e per la trasparenza 2021 – 2023; 

 

4. Dare atto che il canone annuale di concessione stabilito tramite gara, che dovrà essere 

versato con le modalità previste all’Articolo 16 comma 3 del Capitolato, risulta essere: 

€ 1.200,00  + IVA 22% = € 1.464,00 

 

5. Accertare l’Entrata complessiva di € 6.000,00 oltre iva= € 7.320,00 come segue nel bilancio 

di previsione finanziario 2021/2023 competenza per ciascun anno e prenotazione per gli 

esercizi finanziari 2024-2025-2026 dello stesso importo e medesima imputazione contabile:   

 
TITOLO  

/TIPOLOGIA  

/CATEGORIA 

MACROAGGREGATO COMP/FPV ESERCIZIO/ 

ESIGIBILITA’ 

CAPITOLO/ARTICOLO IMPORTO 

3.100.3 3.01.03.01.003 COMP 2022 3806 1.464,00 

  COMP 2023  1.464,00 

 

 

6. Richiedere al Gestore, come stabilito agli artt. 14 e 17 del Capitolato, di far pervenire al 

Comune i seguenti documenti: 

- Dichiarazione relativa alla Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Cauzione definitiva in ragione del 10% dell’importo contrattuale; 

- Polizza di Responsabilità Civile, come descritta all’art. 14 del Capitolato; 

 

7. Dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, per i motivi indicati in narrativa, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, ipotesi 

prevista dall’Art. 8 c.1 lettera a) della Legge 102/2020, con la quale si stabilisce che è 

sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8 del D. LGS. 50/2016, 

 



 

5 

8. Approvare la bozza del verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge, allegato; 

 

9. I verbali di gara, il Report di procedura, l’offerta tecnica con n° 2 allegati, l’offerta 

economica e la bozza del verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge (Tot: n° 12 

Allegati) formano parte integrante del presente atto; 

 

10. Trasmettere il presente atto a Bellissima Terra Coop a r.l., all’Ufficio Segreteria e all’Ufficio 

Ragioneria del Comune di Cislago per gli opportuni adempimenti.  
 

 

 

 

Cislago,  27/07/2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Gloria Paccariè 

 


